
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602  21Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 36, de 12 de abril de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 3.134, de 17 de dezembro de 
2013, que dispõe sobre a transferência de recursos f nanceiros 
de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Fede-
ral e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e ma-
teriais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamen-
tos e Materiais Permanentes f nanciáveis para o SUS (RENEM) 
e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do 
Ministério da Saúde.
- Considerando a Resolução CIR Carajás, nº 004, de 24 de janeiro 
de 2018, que aprova projetos para cadastro junto ao Ministério 
da Saúde, que tem objetivo de Estruturação das Unidades de 
Saúde, por meio de Emendas Parlamentares dos municípios da 
Região de Saúde Carajás;
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Itupiranga 
cadastrou proposta de Aquisição de Equipamentos/Material 
Permanente garantido com recursos de Emenda Parlamentar.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar as Propostas de Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente, abaixo relacionadas, garantidas com 
recursos de Emendas Parlamentares, destinadas a atender a 
necessidade de Estruturação das Unidades de Atenção Primária e 
de Atenção Especializada em Saúde do município de Itupiranga.

PROPOSTA UNIDADE ASSISTIDA VALOR
11851.5750001/17-003 ATENÇÃO BÁSICA/UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 350.000,00
11851.5750001/17-005 HOSPITAL MUNICIPAL–MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 940.000,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de abril de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução Nº 37, de 13 de Abril de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.134, de 17 de dezembro 
de 2013, que dispõe sobre a transferência de recursos f nanceiros 
de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de 
Equipamentos e Materiais Permanentes f nanciáveis para o SUS 
(RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no 
âmbito do Ministério da Saúde.
- Considerando a Resolução CIT nº 10, de 8 de dezembro de 
2016 que dispõe complementarmente sobre o planejamento 
integrado das despesas de capital custeio para os investimentos 
em novos serviços de saúde no âmbito do Sistema Único Saúde 
(SUS);
- Considerando o Of cio n° 206/2018, da Secretaria Municipal 
de Saúde de Ulianópolis que solicita aprovação da Proposta 
de Aquisição de Equipamentos e Material Permanente nº 
12051.023000/1180-02, garantida com recursos de Emenda 
Parlamentar, Nº 36970003.
 Resolve:
Art.1° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente nº 11413.842000/1180-01, destinada a 
atender as necessidades de estruturação do Hospital Municipal de 
Ulianópolis, com recursos da Emenda Parlamentar Nº 36920011, 
no valor total de R$ 99.960,00 (noventa e nove mil, novecentos 
e sessenta reais).
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de Abril de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Resolução Nº 38, de 13 de Abril de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.134, de 17 de dezembro 
de 2013, que dispõe sobre a transferência de recursos f nanceiros 
de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de 
Equipamentos e Materiais Permanentes f nanciáveis para o SUS 
(RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no 
âmbito do Ministério da Saúde.

- Considerando a Resolução CIT nº 10, de 8 de dezembro de 
2016 que dispõe complementarmente sobre o planejamento 
integrado das despesas de capital custeio para os investimentos 
em novos serviços de saúde no âmbito do Sistema Único Saúde 
(SUS);
- Considerando o Of cio n° 065/2018, da Secretaria Municipal 
de Saúde de Mãe do Rio que solicita aprovação Proposta 
de Aquisição de Equipamentos e Material Permanente nº 
12051.023000/1180-02, garantida com recursos de Emenda 
Parlamentar, Nº 36970003.
 Resolve:
Art.1° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente nº 12051.023000/1180-02, destinada a 
atender as necessidades de estruturação do Hospital Municipal 
Dr. Silas Freitas, no município de Mãe do Rio, com recursos 
da Emenda Parlamentar Nº 36970003, no valor total de R$ 
190.170,00 (cento e noventa mil, cento e setenta reais).
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de Abril de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 303620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 158 DE 03 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar teste B e C, com a utilização de teste rápido 
HBSAg e HCV, em população de difícil acesso e vulnerável.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Quatipuru e Primavera.

Nome do Servidor Matricula Cargo
LEILA GONÇALVES DE SOUSA 54183817-2 Enfermeira
NÁDIA CRISTINA F. FERREIRA 55588852-1 Enfermeira

JOSÉ MARIA MOURA 0502121 Guarda de Endemias
IRENE COSTA DOS SANTOS 108812-1 Agente de Portaria

Período: 16 a 20/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
PORTARIA Nº 159 DE 03 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar 
teste B e C, com a utilização de teste rápido HBSAg e HCV, em 
população de difícil acesso e vulnerável.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Quatipuru e Primavera.

Nome do Servidor Matricula Cargo
ÁVILA JUNIOR DE SOUZA AMARAL 57207813-1 Motorista

Período: 16 a 20/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 303685
DIÁRIA
PORTARIA Nº 156 DE 03 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar as áreas endêmicas e fazer trabalho de 
busca ativa e tratamento com casos de malária, nas localidades: 
Cigana, Guajará, Marajupema, São Jorge, Seringal, Nova 
Esperança do Piriá, Sete Ilhas, Vila União, Coraci Paraná.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá.

Nome do Servidor Matricula Cargo
ANTONIO NEVES M. DOS SANTOS 0505099 Agente de Saúde Pública

OSMAR SIQUEIRA LEITE 0504820 Agente de Saúde Pública
JOSÉ MARIA MOURA 0502121 Guarda de Endemias

SIVIRINO TEIXEIRA DOS SANTOS 0504590 Agente de Saúde Pública

Período: 09 a 13/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
PORTARIA Nº 157 DE 03 DE ABRIL DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da DVS/4°CRS com 
objetivo de supervisionar as áreas endêmicas e fazer trabalho de 
busca ativa e tratamento com casos de malária, nas localidades: 
Cigana, Guajará, Marajupema, São Jorge, Seringal, Nova 
Esperança do Piriá, Sete Ilhas, Vila União, Coraci Paraná.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá.

Nome do Servidor Matricula Cargo
OSÉAS POMPEU DE SALES 0504833 Motorista Of cial

Período: 09 a 13/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 303771

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 71 de 12 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe que irão Orientar na implantação 
do Plano de Ação da VISA 201/2019, monitorar as atividades 
da VISA e vistoriar a indústria de Envase de Agua (para f m de 
licenciamento), fazer inspeção sanitária em locais de produção 
e comercio de alimentos, monitorar as ações de CCIH, vistoriar 
Hospital Municipal e Clinicas e no CTA e industrias de Palmito( 
Distrito de Campo Verde, Mores de Almeida, Itaituba, Trairão- 
Localidade Bela Vista do Caracol, Vila Planalto e Jamanxin- para 
licenciamento), que f cam nas rotas do itinerário e outras ações 
em paralelo com a equipe sanitária local que se f zer necessário.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 23/04/2018 a 28/04/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 303731
PORTARIA Nº 70 de 12 de Abril de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Orientar na implantação do Plano de Ação da VISA 
201/2019, monitorar as atividades da VISA e vistoriar a indústria 
de Envase de Agua (para f m de licenciamento), fazer inspeção 
sanitária em locais de produção e comercio de alimentos, 
monitorar as ações de CCIH, vistoriar Hospital Municipal e 
Clinicas e no CTA e industrias de Palmito( Distrito de Campo 
Verde, Mores de Almeida, Itaituba, Trairão- Localidade Bela Vista 
do Caracol, Vila Planalto e Jamanxin- para licenciamento), que 
f cam nas rotas do itinerário e outras ações em paralelo com a 
equipe sanitária local que se f zer necessário.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 23/04/2018 a 28/04/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Silvia de Paula Cabral.
CPF: 205.554.902-20
Matrícula: 73504251
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 303733

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 211 de 19 de Abril de 2018.
Nome: Edvaldo Borges de Souza.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 5832659-2.
CPF: 318.628.102-49.
Nome: Simone Ribeiro Rocha.
Cargo: Agente Administrativa.
Matrícula/Siape: 5897596-1.
CPF: 673.196.022-53.
Período: 07 a 11.05.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia e Xinguara.
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 303625


